
 

 

 

DELIBERAÇÃO CBH ARAGUARI Nº 186 DE 04 DE ABRIL DE 2024. 

 

 
Indicação de membro do CBH Araguari para a 

participação em eventos.   

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari (CBH Araguari), no uso das competências que lhes são 

conferidas pelo regimento interno;  

 

Considerando a Portaria Igam nº 38, de 25 de outubro de 2022, que estabelece as normas e os 

procedimentos para a realização de despesas de viagem com recursos da cobrança pelo uso de 

recursos hídricos, no âmbito das entidades equiparadas à Agência de Bacia Hidrográfica do Estado de 

Minas Gerais e dá outras providências; 

 

 

  

DELIBERA: 

 

Artigo 1º - Aprova, nos termos do artigo 3º, inciso II, da Portaria Igam nº 38, a participação do conselheiro 

do CBH Araguari, Maurício Marques Scalon (Fórum Nacional da Sociedade Civil nos Comitês das Bacias 

Hidrográficas - FONASC - CBH), nas atividades do Fórum Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas 

nas reuniões ordinárias e encontros regionais de Comitês de Bacias Hidrográficas, que ocorrerão 

concomitantemente, conforme o calendário anexo a esta deliberação, durante o exercício de 2024. 

 

Artigo 2º -  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Indianópolis – MG, 04 de abril de 2024.                   

 

 

 

 

 

 

 

Sylvio Luiz Andreozzi 

Presidente do CBH Araguari 

 

 

 

 

 



CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COLEGIADO COORDENADOR DO FNCBH - 2024

DATAS EVENTO LOCAL

23, 24 e 25 de Janeiro 1ª Reunião Ordinária do Colegiado Coordenador Belo Horizonte-MG

18 e 19 de Março 2ª Reunião Ordinária do Colegiado Coordenador Florianópolis-SC

29 e 30 de Maio 3ª Reunião Ordinária do Colegiado Coordenador João Pessoa/PB

08 e 09 de Julho 4ª Reunião Ordinária do Colegiado Coordenador Belo Horizonte-MG

09 e 10 de Setembro 5ª Reunião Ordinária do Colegiado Coordenador Goiânia-GO ou Brasília-DF

04 e 05 de Novembro 6ª Reunião Ordinária do Colegiado Coordenador Palmas-TO

Atenciosamente,

Maria Cristina Bueno Coelho Maurício Marques Scalon Aridiano Belk de Oliveira
Coordenadora Adjunta I Coordenador Geral Coordenador Adjunto II

CBH Stº. Antônio e Sta. Tereza CBH Araguari CBH Baixo Jaguaribe

FÓRUM NACIONAL DE COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS – FNCBH
E-mail: comitesdobrasil@encob.org Sítio: www.fncbh.org

mailto:comitesdobrasil@encob.org
http://www.fncbh.org

		2024-04-08T17:24:18-0300




